perpecahan, melemahkan khilafah dan menghancurkan sistem pendidikan dan ekonomi

(Yucel, 2017).

Jalaluddin Muhammad bin Muhammad al-Balkhi al-Qunuwy atau dikenal

sebagai Jalal al-Din Rumi (1207-1273 M), adalah salah satu guru spiritual tertinggi dalam

Islam. Rumi lahir pada 6 Rabi’ul Awal tahun 604 Hijriyah atau 1207 Masehi di Balkh yang

merupakan salah satu kota yang berada di Persia Utara, Provinsi Khurasan. Rumi dikenal

sebagai tokoh sufi yang terkenal dalam Islam mengenai berbagai macam bidang keilmuan

yang ia miliki. Bahkan, Jalaluddin Rumi merupakan intelektual mistik yang paling

mengampu para murid-muridnya (Alfi Jihad, 2015). Rumi memimpin dan mengajar

madrasah yeng jumlah muridnya sekitar 4000 orang. Rumi menjadi tumpuan bagi

umatnya saat ada pertanyaan atau mengadu suatu permasalahan, dan fatwa-fatwanya

selalu ditunggu. Namun pada tahun 634 H/ 1236 M Rumi kembali lagi ke Konya setelah

melakukan pengembaraan ke Damaskus. Akhirnya Rumi mulai mengajar di Madrasa-I

Khudavandgar. Ia pun masih sangat berusia muda, akan tetapi ia telah banyak mengkaji

ilmu-ilmu dalam Islam diantaranya: nahwu, sastra, al-Qur’an, Hadits, Ushul Fiqh, Tafsir,

pertama Bahauddin Walad, Merupakan seorang ayah, juga sebagai orang pertama yang

berkontribusi dalam mengajarkan berbagai ilmu fiqh dan berbagai macam keilmuan

tentang Islam (Bashiri, 2008); yang kedua Burhan al-Din Muhaqqiq At-Tirmidzi

merupakan murid kesayangan ayahnya, beliau datang ke Konya pada 629 H/ 1232 M,

Rumi mulai menjalani disiplin-disiplin ruhani di bawah bimbingannya (Ismail, 2008);

yang ketiga Syams al-Din At-Tabrizi, Tokoh satu inilah yang hadir ketika Rumi

mengalami kegelisahan, dan pada akhirnya banyak mengilhami Rumi dalam berperilaku

sebagai seorang sufi (El-Zein, 2000).